Acta sanctorum

quotquot toto orbe coluntur, vel a catholicis scriptoribus celebrantur, quae
ex Latinis et Græcis, aliarumque gentium antiquis monumentis

Quo dies duodecimus, decimus tertius et decimus quartus continentur

Bolland, Johannes

Parisiis et Romæ, 1868

De Beato Dominico Loricato Confessore Ordinis Camaldulensis Suavicinii
Diœcesis San-Severinatis In Piceno.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-71232](#)

A

D

DE BEATO DOMINICO LORICATO

CONFESSORE ORDINIS CAMALDULENSIS

SUAVICINII DIŒCESIS SAN-SEVERINATIS IN PICENO.

COMMENTARIUS PRÆVIUS.

S. D.

- B § I. Beati cultus : memoria in Fastis sacris : gestorum compendium : quando et ubi natus sit : simoniace ordinatur : fit discipulus S. Petri Damiani.

E

ANNO MLX.

Oppidum Sancti Severini, Italie San-Severino, eodem fere loco quo olim Septempeda exstitit, anno 1198 instauratum. Potenæ seu Potentiaz fluvia, sex a Tarentino, sedecim a Macerata, et fere duodecim a Camerino milliaribus, inter exsurgentem hinc inde montes adjacet, suam, quam modo habet, S. Severino, istiusmetu loci olim antistiti, debens nomenclaturam. Ad hujus oppidi, anno 1586 a Sixto V episcopali sede condecorati, diocesim a Camerinensi mox translatum est Suavicinum, seu, ut hodie dicunt, Sanvicinum, celeberrimum olim omni disciplinarum genere Ordinis Camaldulensis una cum adjuncta eremo monasterium; et quidem, si creditimus Annalibus Camaldulensis, qui anno MDCCCLVI auctoriis J. B. Mittarelio et D. A. Costadono haud parvo orbis litterari emulento clemente in vita Petri Damiani cap. viii Joanne Laudensi, 10 circiter ab urbe S. Severini et totidem a Fabriano milliaribus. Qui fastorem hujus monasterii, adiunctaque olim a Damiano eremi notitiam desiderat, adeat præfatos Annales Camaldulenses, ac crebro in iis citatum Turchium canonicum Apyranum; nobis enim sufficerit locum more nostro aliquatenus indigitasse.

B. Dominici
in Suavici-
nensi mona-
sterio

2 In præfati itaque monasterii, quæ hodie ex eodem sola superest, ecclesia, ut sèpius in visitationibus suis, de quibus infra § III, agnovere episcopi San-Severinates, sacrum Dominicæ Loricati, qui eidem monasterio, ut infra videbimus, a Damiano præpositus fuit, corpus asservatur, cultuque illic in Ordine Camaldulensi et apud vicinos populos, trium præsertim castellorum : Apyri, Ficani, et Vallis culti, et a martyrologiis, hic reci-
tatis, memo-
rati,

3 Porro Dominicæ Loricati gesta cunctos hæc le-
gentes in stupore rapiant, necesse est; imo nisi Petrum Damianum, Sancto huic non modo synchro-
num, sed etiam ejusdem quodammodo contubernalem ac magistrum spiritualem, scriptorem nacta essent, fidem prope excederent. Narrat hæc Damianus occasione mortis Rodulphi episcopi Eugubini epistola xix ad Alexandrum II Pontificem, collecta majori ex parte ex epistolis ad varios de Dominicæ gestis antea datis; ubi, antequam Vitam hujus conscribere incipiat, hæc præmitit: Vir itaque Dei Dominicus pater et dominus meus ante annum defunctus est, cuius Vita si scribatur, vereor, ne fortassis a quibusdam fratribus incredibilis judicetur. Sed absit a me mendacium scribere. Nam qui veritatem pro viribus veraciter colo, commentum fal-
laciæ non admitto. Neque enim illud nos latet Apostoli, quod cum præmisisset: « Si Christus non resurrexit, inanis est ergo prædicatio no-
stra; » præsto subjunxit: « Invenimur autem et
falsi testes Dei, quoniam testimonium diximus
adversus Deum, qui suscitaverit Christum,
quem non suscitavit, si mortui non resurgent. » In quibus apostoli sententiae verbis, ut non diu-
tius immoremur, in promptu lector intelligit,
quoniam, qui vel Deum vel Dei servum mirabile
quid fecisse, configit, non modo fabricati præco-
nii præmium non meretur, verum etiam adver-
sus eum, quem laudaverat, falsum testimonium
protulisse

AUCTORE
S. D.

e tabella,

protulisse convincitur. Unde Loricati Acta quantumvis stupenda, fide tamen dignissima esse, vel ob solam Damiani autoritatem comprobatur.

4 Ut vero curiosus lector totius Vitæ prout a Damiano scripta est, statim ab initio hujus Commentarii compendium habeat, et, quæ inferius dicentur, clarius intelligat, tabellæ, quam Faventia anno 1676 excusam Andreas Vallemani Camaldulensis SS. Hippolyti et Laurentii Faventia abbas in ecclesia Sancti Dominici appendi jussit, exemplar, ab eodem prædecessoribus nostris transmissum, hic exhibeo, ut sequitur.

Dominicus Loricatus ord. Camald.
in flagella paratus. Psal. 37.

B
Dominicus a lorica ferrea, qua ad carnem præcinctus jugiter erat, Loricatus dictus, clericatus in ordine Deo militavit; dein monachum induit: arduum austerrissimas vitæ, tamquam bellator intrepidus, arripuit institutum. Tota ejus vita prædicatio et ædificatio; doctrina erat et disciplina, ac unius cum triplici hoste conflictus; corde et corpore validè præmunito. Duobus ferreis circulis erat in ipso corpore cinctus; duobus per brachiorum armos arctatus, totidemque in cruribus et coxis; altera insuper lorica, sindonis more, substrata lateribus.

indefessum
ejus orandi
studium,

5 Vigiliæ, inediæ, aliæque asperitates adeo fuere graves, et diutinae, ut mirum sit, advivere potuisse. Vix ulla dies transit, quin duo psalteria modulando, utraque manu virgis armata, nudum corpus allideret incessanter. Et hoc quidem remissiori tempore. Crebro centum annorum suscepit poenitentiam: nempe, trecentum mille disciplinarum ictus, una cum modulatione, ac meditatione centum quinquaginta psalmorum, bis decies repetita: eamque intra sex dies explebat. In Quadragesimalibus vero circulus poenitentiam mille annorum suspicens, eodem complebat tempore. Sæpe duo psalteria, stando continuabat; ita ut neque interim sederet, nec vel ad momentum a percussionibus, incredibili mentis fervore, cessaret.

C
asperum vi-
tæ genus:

6 Extensis in modum crucis brachiis, ne qui- dem paulisper deponens, orabat plurimum. Consuverat etiam, ad omnes totius psalterii quindenos psalmos centes genua flectere cum illo ferrea vestis pondere. Cum autem ista perageret, nocte vel die dormire non vacabat; sed dum genua flecteret, contingebat aliquando, caput terræ deponeret: et sic nudo repente somnum obrepere; quo solo contentus erat. Divinus ignis, in ejus pectore jugiter æstuans, non sinebat, a spiritualis exercitiis labore quiescere. Incurva senectus licet eum deprimeret, et crebris languoribus contabesceret, semper tamen invictus, indefesus. Indifferenter omnes corporis partes flagellis cædebat, etiam caput, oraque ipsa. Ideo vultus ejus, scopis ita attritus, ac sulcantibus quibusdam vibicibus livefactus videbatur, tamquam si pila fuisse confusus. Sanctus senex, laboribus jam attritus, atterere se voluit usque in finem.

D
7 Sexta itaque feria per continuum diem vix desit, vel modulandis psalmis insistere, vel corrigiarum se ictibus flagellare. Nocte vero coepit gravioribus stomachi, capitisque cruciari doloribus. Tandem post decursum nocturnæ synaxis officium, post matutinos hymnos, cum prima jam hora a fratribus, qui aderant, sibi cantarentur, pridie Idus Octobris, A. D. 1061 obiit, ab illa virgo in celum. Ne sacram ejus corpus a viciniis monachis (Vallis Castris) raperetur, in eadem, in qua defunctus erat, cellula, defossa humo, celeriter obruerunt. Sed nona die, altera sancta Dominica, e Roma ad eremum illam adveniente S. Petro Damiani Cardinale (sub cuius disciplina militaverat) ejus jussu inde sublatum, sanum, illibatumque repertum, eadem die reverenter fuit in capitulo reconditum; postea supra altare in pariete in ipsa ecclesia ad radices montis Sanuincini.

E
8 Adeo erat in sanctitate sublimis, ut eum diceret ipse S. Petrus Damiani, doctorem meum, magistrum meum, dominum, ac illuminatorem meum. Inlyte Christi miles, vere tota hæc vita facta est tibi parasse crucis; at in altera festivus, et splendidus æternam celebras gloriam resurrectionis: ferrea Lorica eras hic præcinctus; nunc vero niveis angelicæ gloriæ vestibus decoraris; et victoriarum tuarum titulis ornatus æterna laude triumphas. Ex S. Petro Dam. lib. 1, ep. 19, lib. 6, ep. 30, lib. 7, ep. 19. Ita tabella hac; verum, utrum annum 1061 Dominicæ emortualem recte assignet, infra examinabitur: modo lubet a Beati natalibus rerum gestarum seriem chronologiam exordiri.

F
9 Mittarelli tom. I Annalium Camaldulensem pag. 197 et sequenti cum Jacobillo tom. II Sanctorum Umbria pag. 336 Loricatum anno circiter 995 in lucem editum assertis his verbis: Domine postea Loricati agnominé donatum, ortum circa annum nonagesimum-nonagesimum quintum tradit Jacobillus; id sine autoritate assertum fuisse a Jacobillo scribit Octavius Turchius canonicus per insignis collegiata ecclesiae Apiri, et eruditus vir, amicissimus noster, qui 1749 vitam ejusdem Sancti Dominici exaravit. Verum cum ex una parte et ipse Turchius intra decennium illud, quod interfluit ab anno 990 ad 1000 nativitatem constitutus Dominicæ; ex altera autem Dominicus sexagesimum excessisse vitæ annum clare dicatur a Damiano, hic enim postquam contra sedentes in divinis officiis opposisset exemplum Gezonis sexagenaria jam circiter ætate grandevi, subdit: « alius quoque nobiscum fuit » ætate proiectior, qui jure Dominicus vocabatur; « conficitur, ipsum Dominicum, qui obiit anno 1060 superasse eo anno sexagenarium Gezonis ætatem, et attigisse circiter sexagesimum quintum vitæ annum; ergo præterpropter hunc annum 995 in lucem editum ipsum fuisse, Damiani autoritate comprobatur. Ita ille.

G
10 Et revera Dominicum anno 1060 obiisse sed hoc prior cum Mittarelio infra sustinebimus, verum, dum aliquis obiit

et de virtuti-
bus sextimi-
nationem edo-
cente exhibe-
tur.

E

Annus illi
natalis non
995,

F

A obiit, sexaginta quinque dumtaxat annos habuisse, adeoque anno præter propter 995 natum esse, ex Damiano minime videtur constare; nam, præterquam quod Damianus in textu supra a Mittarellio adducto omnino silent, quantum Dominicus Gesonis ætatem superaret, nec ullibi, quo anno natus sit, exprimat, aliis in locis plures ei annos tribuere videatur; in Vita enim Dominicum num. 6 ita scribit: Nunc ad Dominicum, de quo cœperat, sermo recurrit. Enimvero, cum hunc jam et incurva senectus deprimit, etc.; et num. 11 in Epistola ad Joannem priorem, dum juvenculum quedam fraterem in exemplum proposuisset, mox subjungit: Habemus et alterum provectoris ætatis, incurvum videlicet senem, et ut tibi secrete confitear, hic Dominicus est. Si igitur Mittarellius Annalium tom. I, pag. 420, ut probaret, S. Romualdum amplius septuaginta annos vixisse, contra Bollandum inter alii hoc insolubili, ut ipsi videtur, recte utatur argumento, quod Romualdus a Damiano

B longavus decrepita senectæ dicatur, et nobis tuto concludere licet, Dominicum Loricatum, quippe quem idem Damianus incurvum senem, et quem incurva senectus deprimit, appellat, amplius sexaginta quinque annis, nihil in contrarium faciente, vixisse, ac proinde, cum anno 1060 obierit, dudum ante annum 995 natum fuisse.

neque Fulginius Domini-
nus Loricatus,
neque Fulgi-
nius Domini-
nus Loricatus,

11 Progenies Loricati, uti et natale ejus solum defecti monumentorum omnino nos latent. Asserit quidem Jacobillus loco supra citato, Luceoli natum esse Dominicum, ea fortasse ductus ratione, quod Dominicus jam monachus effectus eremum Luceoli, teste Damiano, primo involuerit, verum, ut unusquisque videt, potuit æque facile Dominicus ex loco quodam vicino aut etiam remoto, quam ex ipsa Luceolensi civitate et natales trahere, et Luceolensem eremum petere. Unde, cum Damianus nupsiam natalis Beati hujus soli meminerit, nec ipse Jacobillus ullam, quo assertum suum confirmet, argumentum adducat, huius ejus sententia, utpote meret conjectura parum fidimus. Erravit plane Angelus

C de Nuce, dum in Notis ad Chronicon Cassinense Leonis Ostiensis lib. II pag. 272, num 5 Loricatum Fulginii natum patre Joanne, matre Ampa scribens, hunc manifeste, uti advertit tom. I pag. 198 laudatus Mittarellius, confundit cum Dominico Sorano, qui Fulginii ortum habuit.

sed Dominicus Soranus,
12 Hoc licet etiam tom. IV Annalium pag. 376 animadvertis Mabillonius, Loricatum tamen a Sorano haud satis distinxit; nam ibidem loquens de beato Amico eremita ita habet: Beatus Amicus eremita, qui tunc in monasterio Sancti Petri de Avellano, quod Sanctus Dominicus Loricatus extruxerat, Casinatibus concessum, demorabitur. Idem asserunt Ciarlantus mem. hist. Samnii lib. III pag. 254 et Lubinus Notitia abbatiarum pag. 36; verum, ut recte loco supra citato habet Mittarellius: Loricatum nescimus umquam exiisse fines Umbriae et Piceni, sed semper vel Luceoli vel in monasterio Sanctæ Crucis de fonte Avelano vel in illis Conjunctioni vel Auximi vel in Suavicina eremo commoratum fuisse; adeoque scimus ad ipsum non spectare constructionem

monasterii Sancti Petri de Avellano positi in territorio Triventino, ubi proprius vixit Dominicus Soranus, qui teste Alberico monacho Casinensi in ejus Vita paulo ante ejusdem obitum scripta apud Gastolam Hist. Casinen. p. i pag. 238 «rogatus a Burello majore in Sangro construxit cœnobium, quod ab enormi arbore Avellana, qua juxta olim constituerat, Sancti Petri de Avellana nuncupationem accepit.»

13 Aequivocum Avellanæ nomen erroris Mabilloni et ceteris ansam præbuit, sed Avellanæ, quam incoluit Dominicus Loricatus, titulus erat Sancti Andreæ, vel Sanctæ Crucis, non autem Sancti Petri. Præterea Amicus eremita anno 1039 jam habitabat in monasterio Sancti Petri de Avellana, ubi eo anno divinitus rescivit obitum Hugonis abbatis Farfensis, quod dotatum atque constructum jam fuerat a Burello anno 1026. Spectat ergo ipsius cœnobii fundatio ad Dominicum Soranum, qui defunctus fuerat anno 1031, non ad Loricatum, qui iis annis nondum exierat ab eremo Luceoli, in qua, teste Damiano, «per plurimos vixit annos» ab ea non egressus, nisi tempore, quo Petrus Damianus Fontis Avellanæ præfecturam suscepit, post annum nimirum 1043, ut infra dicetur.

14 Porro Dominicus, teste Damiano, post aliquot annos in clericatu seculari exactos simoniace, data episcopo a parentibus ejus hircine pellis alutha, in Sacerdotem ordinatus, ut hanc labem elueret, monachum induit, ac eremiticam vitam amplexus est: hæc omnia a Mittarellio, si recte annum 995 natalem Loricati statuat, recte quoque anno 1025 inneci, exinde probatur, quod ante trigesimum ætatis annum, id exigente illius temporis ecclesiæ disciplina, (vide Thomasinum de nova et veteri ecclesia disciplina pag. i lib. II cap. LXX num. 1) modo punctum hoc simoniacus episcopus observarit, sacerdotio initiari nemo licite posset, ac Dominicus presbyter eo modo effectus haud diu post, (nondum enim, ut ex Damiano numero sequenti citando constat, Missam celebraverat) scelere mox agnito, monachum induisse videatur. Utrum vero Simoniacum hoc pactum, conscio vel inscio Dominico, initium fuerit, modo dispiciamus.

15 Ferrarius in Catalogo Sanctorum Italiz, et Lectiones breviarii monastici, quibus nonnulli alii adstipulanter, inscio Dominico a parentibus episcopum corruptum fuisse, affirmant. Conscium fuisse, tradit Jacobillus; verum, priusquam item hanc decidamus, juvabit ipsum audire Damianum, qui ita habet: Dominicus itaque, cum esset in sæculo clericus, quia tunc simoniaca vigebat heresis, quæ et nunc utinam prorsus esset extincta! ut præsbiter fieret, a parentibus ejus data est episcopo hircine pellis alutha, quia, sicut Apostolus ait: Diligentibus Deum omnia cooperantur in bonum, haec una beati viri culpa multorum bonorum probatur extitisse materia, nam hoc pavore perterritus, contempnit sæculum, induit monachum, arduumque mox eremitice vita tamquam bellator intrepidus, arripuit institutum. Sed quia male promotus est, donec advixit, sa-

AUCTORE
S. D.

natale solum
habuit.

E

Simoniace
ordinatus,

F

ac criminis
patrati con-
scius mona-
chum eremi-
tam

crosancti

AUCTORE
S. D.

croso sancti altaris usurpare ministerium non præsumpsit. Hanc unam, ut loquitur Damianus, Beati Viri culpam, quamquam non de propria, sed de aliena, parentum videlicet, explicari posse loco supra citato scribat Mittarellius, cum equidem Damianus, qui alioquin totus in Dominici laudes effunditur, eundemque alius in exemplum proponit, hanc ab eo labem, quod facile ei fuisset, haud abstergat, simoniacam hanc largitionem et conscio et consentaneum Dominicu, maxime quod tunc simoniacam vigebat heres, peractam fuisse, cum Jacobillo existimamus.

in Luceolensi probabilitate monasterio induit.

B

16 Ubi autem Dominicus primum monachum induerit, nusquam reperio; verum cum Damianus, postquam Dominicum, monachum jam effectum, arduum mox eremitice vitæ institutum arripuisse narravit, de eremo Luceolensi, ac disciplina ibidem vigente sermonem mox subjungit, et in eadem eremo Dominicum sub magisterio Joannis de monte Feretro per plurimos vixisse annos, diserte scribat, Jacobillus Dominicum in ipso Luceoli monasterio eremitice vitæ fundamenta primum posuisse, haud infundate tradit. Putat tamen Turchius, uti tom. I Annalium pag. 417 scribit Mittarellius, qui ea loca lustravit, monasterium Sancti Nicolai prope Cantianum fuisse locum incolatus Sancti viri, ex quo se receperit mox in proximam Luceoli eremum. Oppidanorum etiam traditio fert, in parvo monte pone ecclesiam supra dictam Sancti Nicolai, antiquitus decem et octo monachos in totidem cellas inclusos vixisse, eique ecclesiæ monasterium contiguum adhaesisse, atque illius conobii memoriam apud Damianum extare; et revera visitato monte, quem incole Colmetranum appellant, reperit idem Turchius parvas plateas circa ipsum montem, super quas veri speciem habet, conurrexisse cellas ipsas; ita ut hæc Turchii sententia haud omnino improbabilis videatur.

indeque multos post annos, non vero ante annum 1045,

C

17 Ut ut autem se res habeat, id certi ex Damiano habemus, Dominicum post multos annos in Luceolensi eremo sub disciplina Joannis de monte Feretro exactos, solitudinem Avellanensem, ut ibidem sese ipsius Damiani magisterio subderet, petuisse; hancque B. Dominicis transmigrationem ante annum 1034 fieri haud potuisse, contra Jacobillum, qui hanc novem annis citius ponit, prætendit Mittarellius Annalium tom. II pag. 88 in hunc modum: Ante præsentem annum, nempe 1043 Dominicus Loricatus, qui primum a plurimo annos vixit sub magisterio sancti Joannis de monte Feretro tri et tantum longe post a eremum Luceoli, eodem Joanne permittente, dimisit, non potuit Damiano adhærente in solitudine Avellanensi; eo enim anno se discipline Damiani subjecit, quo tamquam a monachus Abbatii et tamquam a cliens se subjugaret, id quod intelligi nequit, nisi postquam Damianus habens suscepit regiminis conobii Avellanensis.... quare Jacobillus non est audiendum, qui scribit transmigrationem hanc Loricati accidisse anno 1034, quo, ut satis abunde probavimus, Damianus vix vel recens saeculo valedixerat, et prima dumtaxat vitæ monasticae rudimenta excipiebat in

cœnobio Avellanensi; melius Turchius qui aduentum Loricati ad fontem Avellanæ refert ad annum 1044. Hæc Mittarellius.

D

18 Et reipsa Damianum anno 1043 nec post sequentem solitudinis Avellanensis regimen suscepisse, sequentia evincunt argumenta: tempore, quo Damianus in monasterio San-Vincentiano existens

ut ex Prologo Vitæ S. Romualdi, quam scriptus est Damiani,

Vitam sancti Romualdi conscripsit, tria fere lustra seu quindecim anni (quæ nescio, qua ratione Rubeus ad tredecim contrarerit) a Sancti huic obitu excurrerant, ut in Prologo Vita ejusdem, quam Bollandus ad diem VII Februarii edidit, ipsem Damianus testatur: unde, cum Sancti Romualdi obitus ad annum 1027 communiter referatur, sequitur, si quindecim annos superaddas, annum, quo Vitam sancti Romualdi scribebat Damianus, fuisse ipsius avi 42: jam vero cum Damianus non nisi post reformationem in monasterium Sancti Vincen-tii introductam, inde revocatus fuerit a proprio abate, hocque mortuo, ut diserte in Vita Damiani, quam ad diem 23 Februarii Henschenius edidit, testatur Joannes Laudensis, præfecturam eremii Avellanensis dumtaxat assumpserit, hoc ante annum 1043 fieri vix potuisse, nemo non videt.

E

19 Exstisset vero præfata eremi seu priorem, el ex binis linguis ad Gebenardum archiepiscopum Ravennensem epistolis evincitur seu, ut mavis, abbatem ante mortem Gebhardi archiepiscopi Ravennatis, probant binæ, quas ad eundem dedit ipse Damianus, epistolæ, in quarum priori ita scribit: Pauperculum locum ad regendum suscipiens, qui prius per memetipsum solummodo pauper extitit, nunc per tot pauper effectus sum, quot regendos suscepi. Obiit autem prædictus Gebhardus anno 1044, uti in sepulchrali ejus in monasterio Pomposiano marmoreo lapidi insculpta inscriptione, quam part. II Pontificum Ravennensem pag. 97 et sequenti exhibet Andreas Agnello, et Muratorius tom. II part. I pag. 207 recudit, legitur. Hinc pariter consecrarium fit, quod supra diximus, non potuisse Damianum eremi Avellanensis regimen post annum 1044 adire, imo, si Bollando credimus, qui prædictum Gebhardum XVI Februarii die ejusdem anni 1044 in Commentario prævio ad Vitam Sancti Petri Damiani supra citato obitio scribit, vix amplius dubito, quin Damianus jam anno præcedenti, ut etiam vult Mittarellius, præfata eremi regimen subierit.

F

20 Hoc jam posito, cum Damianus, dum Dominicus ipsum accessit, ut loco supra citato Mittarellius contra Jacobillum recte probat, abbas loci revera esset, non potuit hac Dominicis transmigratione ante annum 1043 statui. Utrum vero Mittarellius sicut et Damiani prælaturam, ita et hanc Dominicis transmigratione anno mox dicto recte innecat, ex infra dicendis patet; prius autem ipsum audiamus Damianum, qui Opusculi I. cap. 14 ad Blan-cam comitissam ita scribit: Utinam daretur tibi nunc dominum videre Dominicum, qui, quod imperita lingue conatur officio, ipse efficaciori luculentissimæ vitæ doceret et informaret exemplo. Hic denique a tribus jam circiter annorum lustris lorica ferrea vestitur ad carnem, duobus autem ferreis circulis in corpore cingitur, duobus item per brachiorum armos arcatur.

sese ad Damianum conferens, anno mox dicto,

A
hujus se
disciplina
subjectit.

21 Opusculum autem hoc Damiani ad Blancam ad annum 1059 referri debere ita demonstro: *Nicolaus II sub finem anni 1058 in Pontificem electus seu ante, quod putat Mabillonius, seu post consecrationem suam, Romæ mense Januario anni sequentis peractam, quod probabilius cum Mittarelli opinor, Damianum, quem recenter episcopatu Veli-trensi insignierat, Mediolanum ablegavit, ut hic grassantes Niøolaitcam et Simoniacam hæreses extirparet. Dum Mediolani moratur Damianus, amicitiam contrahit cum variis tum viris tum feminis, inter quas eminebat Blanca, quæ, relicto comitatu, amplissimisque proventibus cum aliorum exemplo, tum maxime Damiani monitis in monasterium secesserat. Re ergo ex voto peracta, Mediolanum linquit Damianus, (contigit hoc necessario ante vel circa initium mensis Aprilis anni ejusdem 1059, nam hoc mense interfuit Romæ celebri centum ac 13 episcoporum Concilio) et aliquanto post forte ex quadam, in quam tum in via sese receperat, eremo*

B eidem Blanca recenter cœlesti Sponso juncte prefatum misit opusculum, saluberrimis reservum monitis, in quo Dominicus, qui a tribus jam circiter annorum lustris lorica ferrea vestiebatur ad carnem, in exemplum proponit. Subtractis itaque ab anno, qui currebat, 1059 tribus lustris seu 15 annis, consequitur Dominicum anno 1044 loricam induisse; adeoque, cum Dominicus, dum hanc induit, jam aliquamdiu sub Damiani disciplina militaret, nequaquam dubito, quin anno antecedente, mox nempe, ut Damianum eremi Avellanensis regimen suscepisse intellexit, sese illo contulerit.

§ II. Austerum invenit pœnitentiæ genus: fit Prior eremi Suaviciniae; quando? Annus emortinalis.

C
Imusitate,
quam primo
induit torice

L orica jam indutus Dominicus, ut Simonia cri-men vestem episcopo donando contractum magis magisque expiareret, variis insuper circulis ferreis corporis sui membra adstrinxit. Non fuit tamen dominicus solus, qui in eremo Avellanensi erat loricatus, nam ali complures, ut testatur Damianus in lib. de sua Congregationis institutis opusculi xv cap. xiv, Lorias ferreas gestabant; verum vel id præstierunt, Dominici exemplo excitati, vel ut tom. II Annalium pag. 94 rectius habet Mittarelius, Nullus videtur eas gestasse vel ponderosiores vel diuturniore tempore, quam fecerit ipse dominicus, unde merito antonomastico cognominatus fuit Loricatus . . . hinc inter cœteros eremitas, quos ære cœlarunt Sandelarii fratres typis Antverpianis Ernesti Wander anno 1591 sub imagine Sancti dominici sequentes versus leguntur:

“ Quæ mihi cognomen tribuit Lorica juventam
“ Et senium afflxit nocte dieque premens;

“ Sic scelus admissum non nota fraude piavi,
“ Sic celum merui, sic fruor ipse Deo. ”

AUCTORE
S. B.

23 Præfatæ, quam ad mortem usque gessit Loricæ, aliam adjunxit, quam lateribus substratum post ejus obitum discipuli repererunt: et hoc pondere jugiter pressus dominicus totum corpus suum maxime inter psalmiodianum, usque dum vixit, ita flagellare haud destitut, ut vix concipias, qui tam diu advicerit. Observat hic Mittarelius ex Thiersio pag. 23 et Paciatio in suis de cultu Sancti Joannis-Baptistæ antiquitatibus Christianis, dominici Loricati exemplo, et sancti Romualdi ac Petri Damiani hortatu constitutas fuisse per Italiani sodalitatis pitorum hominum qui pœnitentiae causa verberibus se afficienes, et scutis, virgis, flagellis ad hoc idoneis se cruentantes vulgo DISCIPLINATI appellati fuere: imo hujus Sancti sensi exemplo, inquit Damianus, facienda disciplina mos adeo in nostris partibus inolevit, ut non modo viri, sed et nobiles mulieres hoc purgatorii genus inhanter arriperent. Nam et relata Tethbaldi, sublimis utique generis et non infimæ dignitatis, mihi aliquando retulit, per præfixam hujus disciplina regulam centum annorum se pœnitentiam peregrisse.

24 Pœnitentiæ quoque centum ac mille annorum et inventorem et auctorem fuisse Loricatum, in hujus Vita testatur ipse Damianus, dum ita habet: Centum annorum pœnitentia, sicut ipso auctore didicimus, sic expletur, etc. Ut vero curioso lectori hoc pœnitentiæ genus melius innoscatur, et qua occasione in Loricati manus venerit, quam avide arripuerit, expleveritque, tubet iterato audire Mittarellum, qui tom. II Annalium pag. 136 sic scribit:

Cartula quædam forte ad manus dominici Loricati pervenit, ut inferius videbimus, in qua adnotatum erat, duodecim psalmos vigesies quater brachiis extensis et elevatis in modum crucis recitatos compensare unius anni pœnitentiam. Modum hunc is, qui erat patiens avidissimus extemplo arripuit. dominicus, vigesies quater vel sex, ut est in textu, quotidie canens duodecim sine illa manuum demissione, aliquando eamdem servans brachiorum extensionem toti psalterio quandoque manibus semper elevatis inchoare proponebat.

25 Altera peccatorum redemptio obtinebatur psalmorum recitatione, simulque conjuncta flagellatione. Tempus persolutionis decem psalmorum, ut videbimus ex Damiano, admittebat mille flagrorum ictus, ter autem mille recitatio triginta psalmorum, et his postremis adimpliebatur unus annus pœnitentiæ. Totum proinde psalterium, quod excipiebatur quindecim mille percussionibus satisfactio erat pro quinque annis; vi-ginti autem psalteria compensabant pro centum annis, et tempore eorum modulationis infligebantur tercentes mille flagrorum ictus. Crebro pœnitentiam centum annorum suscipiebat dominicus; imo aliquando sibi imponi rogabat illam quoque mille annorum. Hæc persolvebatur du-

centis

F

quæ avide
arripit,

AUCTORE
S. D.

centis psalteriis et ter decies centenis millibus percusionibus. Porro tam longum et grave supplicium quadraginta diebus complebat, satisfactionem autem centum annorum curriculo sex dierum et noctium; cum vero tot annorum cruciatum non assumebat, quotidie duo, aliquando tria, ut quadragesimarum tempore, nunc octo et etiam novem psalteria decurrebat; una vice ad experimentum faciendum duodecim psalteria una cum adjuncta flagellatione intra unius diei et noctis spatium persolvit.

expletque.

B

26 Et haec psalmorum recitatio Dominico erat opus supererogatorium, nam primum intererat cum ceteris fratribus matutina synaxi et horis canonicas, quae in choro modulabantur, culparum confessioni, quae simus cum flagellis in capitulo fiebat. Praeter flagrorum usum, qui erat irremissus in Dominico, et quidem ad aliorum differentiam, utraque manu vel scopis vel scuticarum corrigiis armata, quando incolumitate fruebatur, centies per quodlibet psalterium; milles pariter quotidie prosternebat corpus suum ad terram, nil pondere vel austerritate Loricae retardatus, et flocci pendens circulos ferreos, quibus adstringebatur, quorum duobus brachia, duobus renes, et progressu temporis aliis duobus tibias, duabusque coxas praecingebat. Ita fidelis Damiani interpres Mittarellius: alia disciplinarum genera, quae observavit Loricatus, ex Actis, hisque subjectis Annotatis Lector cognoscet.

Prior a Da-
miano,

C

27 Inter has vita austeritates haud tamen perpetuo in monasterio Avellanensi inclusus mansit Dominicus, sed, teste Damiano, aliquando egrediebatur ad seculum, ut, dum judicem Auximanum interpellavit; quandoque in monasterio Conjunctuli morabatur, fixumque demum in monasterio Suavicini montis domicilium habuit; et quidem hujus postremi loci jussu Damiani Dominicum prioratum gessisse, indicare videtur idem Damianus, cum opusculo LIII cap. IV Suavicinenses ad patientiam hortatus Dominico scripsit et ceteris fratribus, qui in Suavicini montis eremo commorantur; ubi, inquit tom. II pag. 212 Mittarellius, dum Dominicum a ceteris fratribus distinctum singulariter nominat, id se non alia ratione fecisse tacite innuit, nisi quia loci hujus regimen haberet. Quandonam vero prefatæ eremiti Loricatus a Damiano praefectus fuerit, nusquam lego. Existimat nihilominus Turchius, si non ab ipsa statim eremi fundatione, saltem quam primum id factum, annoque circa 1056, suffecto in locum ejus Joanne, ad quem Damianus epistolam scripsit, solitudinem Avellanensem, cuius partim in monasterio, partim in Conjunctulo vixerit, repetuisse, ac deum, ingravescente ætate, eremum Suavicinum, ut ultimum ibi diem clauderet, denuo adiisse.

si non ante

28 Ut Turchius Loricatum ante annum 1055 vel 1057 eremiti Suavicinæ priorem exitisse, quodammodo evincat, adducit factum Dominicæ, quod Damianus in Vita ejusdem num. 10 refert, cum fratre quodam pusillanimi, quem adhortatus est, ne ob flagellorum dolorem animo caderet; verum, etsi

factum hoc ante annum 1056 completum necessario contigerit, (contigit enim, teste Damiano, Dominica die, ac festo Sancti Michaelis, quod intra id tempus, quo Dominicus sub Damiano militavit, non nisi anno 1045 vel 1051 vel demum 1056 in Dominicam incidere potuit) inde haud sequitur, Dominicum monasterii prefecturam exercuisse; quid enim vetat, ut notat Mittarellius, si simplex monachus alteri pusillanimi stimulus addat? Ita pariter respondeo ad alterum Turchii argumentum de judice sacri palati, quem pro tuenda quaque eremi sue possessione Auximi Dominicus interpellavit; praeterquam enim quod hoc posterius factum etiam ad annum 1059, quo certe, ut mox probabimus, eremi priorem egit, referri queat, etiam potuit, ut loco supra citato ait Mittarellius, Dominicus judicem Auximanum interpellare: quin eremi Suavicinæ præsulatum gereret, hocce negotium ei ceteris fratribus committentibus, illectis ea spe, quod ob eius nominis venerationem facilis concederetur, quod petebatur.

D

29 Ut ut demum est, euidem anno 1059, quod dixi, Loricatum prefatæ eremiti præfecturam tenuisse, convincitur ex prædictato opusculo, quod de Patientia Damianus inscripsit: Domino Dominico et ceteris fratribus, qui in Suavicini montis eremo commorantur, Petrus peccator monachus ultimam servitatem in Domino: quod autem opusculum hoc ad annum 1059 pertineat, ex eo disco, quod Damianus in eodem, postquam Dominicum et ceteros fratres ad patientiam adhortatus fuerat, narret, quantum experiretur conscientia latratum ob vasculum argenteum, quod nuper nempe Mediolani legatione fungens ibidem ab Abate Sancti Simpliciani dono accepérat; hanc autem Damiani legationem anno 1059 innectendam esse, supra probavimus.

E

30 Dominicum vero revera eremiti Suavicinæ, non Sanctæ Mariæ Sitriæ priorem fuisse, contra Jacobillum, Mabillonum, Machiarellum, Grandium, quique ceteris facem præstulit, Constantinum Cajetanum sustinet ac probat laudatus Mittarellius

eremo Suavi-
cinæ, non S.
Mariæ Sitriæ,
præstulus
est,

in hunc modum: Opinione propriam, inquit tom. II pag. 204, fulciri sibi plauerunt predicti scriptores authoritye supra relati opusculi: « de Patientia » de quo mox verba fecimus, quodque titulum sequentem juxta ipsos præfert: « Ad » Dominicum Loricatum Priorem Sanctæ Mariæ » Sitriæ; » verum in codicibus Romanis non legitur hujusmodi titulus, quem de suo marte primus forsan epistolæ affixit Cajetanus. Alteram erroris occasionem tribuit ipsa Damiani salutatio: « Domino Dominico et ceteris fratribus, qui in sua vicini montis eremo commorantur, Petrus » peccator monachus ultimam servitatem in Do- » mino; » quæ enim alia eremus montis vicini eremo Avellanae, nisi Sitriensis, duobus tantum milliaribus ab illa distans? Sed inferius probabimus, non disjuncta legi debere verba illa: « sua » vicini montis eremo » sed unica dictione: » Suavicini montis eremo. »

F

31 Inferius autem pag. 212 eremum Suavicini montis

A
uti ex genui-
no titulo
opusculū de
Patientia pa-
tescit.

montis describens ita habet : Sed prius Joannem Laudensem scriptorem Vitæ Damiani audiamus « in Camerinensi itaque dioecesi » inquit Cap. vii « aptum quedam ad eremitarum habitacula indu- cum juxta Suavicinam rupem curiosus inda- gator (nempe Damianus) invenit, ibique con- gregatis fratribus, oratorio fundato, ordinato- que priore sub quo famulari Deo deberent, rursum ad alium locum investigandum proces- sit. » Ita in duobus Codicibus MSS. Vaticanis legi, testimonio clarissimi viri Petri Pollidori assertur Turchius, qui et Sartium nostrum in eam rem laudat: quapropter errore Amanuensium, vel eorum, qui editiones procurarunt, mole legi- tur : « Juxta suam vicinam rupem » minusque adhuc recte invertit verba Fortunius legens :

« Juxta vicinam suam rupem » perinde ac eremus Suavicinia non multum distaret ab eremo Fontis Avellanæ, vel de alia eremo Avellanensi proxime

B Sic pariter legendus est titulus Epistolæ nuncupatae « Dominico et ceteris fra- tribus, qui in Suavicini montis eremo commo- rantur » non « in sua vicina montis eremo » ut habetur in editis; primusque errorem tituli hujus Epistolæ detectus abbas noster Andreas Val- lemanius, de quo nos supra § I, ut liquet ex An- notatione, quam sua manu scriptam conspeximus in exemplari Operum Damiani existente in Bi- bliotheca Classensi. Ita sepe laudatus Mittarelius.

Sancti obi-
tus,

32 Major vero jam ortur difficultas in assignando Loricati anno emortuali, de quo varii varie sen- sere. Mittimus in primis Ferrarium, qui in Cata- logo Sanctorum Italiz ad hunc diem contra omnem authoritatem, inquit Mittarelius, statuit ipsius mortem ad annum 1050. Baronius autem tom. XI pag. 209, quem Jacobillus, Laderchius, aliisque, qui Vitam Loricati ex Petro Damiani transcripsere, secuti sunt, Dominicum anno 1061 ad Superos evolasse existimavit. Mabillonius Seculi vi Benedictini part. II pag. 149, cui subscriptis Fleurius, obiisse scribit anno 1062; alii aliter censuere. Ut itaque, quo, quæ dicemus, nitantur fundamento, lector cog- noscat, lubet prius quasdam, quas nobis suppeditat

C

qui vel anno 1060 vel 1060
qui vel anno 1060 vel 1060

33 Nonam quoque depositionis Loricati diem Dominicam fuisse, testatur Damianus his verbis : Nos autem ipso die Dominicō, quo eremum in- gressi sumus, sanctum corpus inde (ex cellula ni- mirum, in qua sepultum erat) sublatum reveren-

ter, ut dignum erat, in capitulo sepelivimus. Et cum nonus esset depositionis dies, prædictum corpus sanum illibatumque reperimus. Tribus his- ce circumstantiis quartam adde, quam etiam ex Da- miano habemus, videlicet Loricatum uno circiter anno, ut infra demonstrabimus, ante Rodulphum episcopum Eugubinum ex hac vita migrasse. His ergo præhabitis, cum pridiana Idum Octobris dies seu 14 Octobris, uti Guido Grandius cum Laderchio in Appendix sua disputans recte probat, Sabbatho, et 22^{da}, seu 9^{ma} post hanc dies Dominica correspon- dere non nisi anno 1060 vel 1066 potuerint, conse- ctarium fit. B. Dominicum Loricatum, cum anno 1059 adhuc in vivis ageret, alterutro e duobus hisce annis fato concessisse, et quotquot aliter senserunt, hallucinatos esse.

34 Animadvertis id in Annalibus suis tom. IV pag. 632 Mabillonius : De anno, inquit, quo mor- tuus est Dominicus non levis est difficultas. Pe- trus ait eum « ante annum » defunctum, quam ipse vitam Rodulphi Eugubini episcopi scriberet, quem anno MLXIII decessisse, paullo post videbi- mus. Atqui Dominicus, ex eodem Petro, e vita migravit pridie Idus Octobris, et quidem, ut ex eodem intelligitur, die Sabbati, cum primæ horæ officium recitaretur. Quod non nisi anno MLX vel MLXVI convenire potest. Ita candide nobiscum fa- tetur Mabillonius ; verum asserendo, Rodulphum episcopum Eugubinum decessisse anno MLXIII sibi- met ipsi contradicit; nam si sic habeat, cum Domi- nicus, testante Damiano, uno circiter anno, ante- quam ipse Vitam Rodulphi ad Alexandrum II scri- beret, defunctus esset, cumque Damianus mox, ut eodem tomo pag. 635 num. VII ipse Mabillonius scribit, ut mortis Rodulphi nuntium accepti, Episto- lam hanc de ejus conversatione et obitu, simul et Do- minici scriperit, consequitur, Dominicum non anno 1060 aut 1066 quod supra tamen recte voluerat Mabillonius, sed anno 1062 ad Superos evolasse.

35 Antequam vero determinemus, uter e duobus praefatis annis Dominicī emortalis reipsa fuerit, lubet prius audire Grandium, qui Appendix sua Dissertatione IV pag. 129, refutatis Baronii et La- derchii sententiis, ita pergit : Unde perspicue patet, vel ad annum 1060 vel ad annum 1066 Loricati mortem esse referendam, ut invicem hæ circumstantiæ cohærent, nempe ut dies xiv Octobris Sabbatho, ut dies xxxii Dominicæ diei conveniat. Sed anno 1060 id aliunde contingere non potuit, nam beati Rodulphi episcopi Eugubini mors, quæ (Damiano teste) anno sequenti post obitum Dominicī Loricati contigit die xxvi Junii, in annum 1061 incidisset, quo tempore nondum Nicolaus II Pont. max. e vivis excesserat, cuius mors die iii Julii contigit, et mense Octobris Alexander II a Cardinalibus est in Romanum Pontificem consecratus; et tamen Alexandri II jam dudum regnantis tempore Rodulphum obiisse, patet ex dicta Damiani Epistola, in qua eumdem Pontificem ita alloquitur : « A vobis itaque nu- per egressus, cum Florentiæ urbis moenia sub- ii, nuntius mihi mox repentinus occurrit, epi-

AUCTORE
S. D

E

necessario
contingit,

F

AUCTORE
S. D.

expenso Da-
miani con-
textu,

B

anno 1060
videtur
innectendus.

C

Grandii ar-
gumentis
semel,

» scopum scilicet Eugubinum esse defunctum,
» etc. »; superest ergo, ut Dominici Loricati obi-
tus anno 1066 adeoque S. Rodulphi mors anno
1067 contigisse dicantur. Ita se sentire profiteret
Grandius, verum an recte, dispiciamus.

36 Quandoquidem Loricatus uno circiter anno
decesserit ante Rodulphum episcopum Eugubinum,
invento hujus anno emortuali, hunc precedens Do-
minici est. Pariter, cum Rodulphi mors, qua anno
sequenti post mortem Loricati contigit, necessario,
ut ex ante dictis patet, vel anno 1061 vel 1067
innectenda sit, sequitur Epistolam Damiani vel ini-
tio pontificatus Alexandri II, vel dum jam per se-
ptennium sederat, (nam mense Octobri anno 1061
consecratus est), scriptam esse; prius vero quam
Damianus Epistolam hanc de Rodulphi et Loricati
morte conscriberet, præceperat ei Pontifex, ut ipse
met in fronte Epistolæ testatur. Ut numquam ei
litteras mitteret, que leue quid et oblivione di-
gnum ac frivolum continentur, quas scilicet mox,
ut lector transiliendo percurrerit, edax flamma
consumit, sed tale semper aliquid scriberet, quod
et ad ædificationem legentium suscipi, et inter
scripturas mereretur authanticas reservari. De-
inde laudato hocce Pontificis zelo, Rodulphi Vitam
incipit: A vobis itaque nuper egressus, cum
Florentinae urbis moenia subii, nuncius mihi mox
repentinus occurrit, qui mihi diem medium in
tenebras vertit, omniumque meorum viscerum
venas amarissimæ legationis felle complevit; Ep-
iscopum Eugubinum esse defunctum.

37 Praefatum itaque Alexandri præceptum, fa-
ctum Damiano, ad initium ejusdem Pontificatus,
dum nempe Damianus Pontificis electionis occasio-
ne Romæ adhuc agebat, spectare, ex eo deducitur,
quod si ad remotiora ejus tempora, ut puta si ad
annum 1066 vel 1067 referatur, frustra ac sine
causa datum fuisset, cum certo sciamus, Damianum
ab anno 1061 ad annum 1066, non unam sed plu-
rimas, omnesque lectorem, quod præceperat Alex-
ander, summe adfiantes Epistolas eidem destinasse. E contra, ut recte Mittarelli ait, simplicitatem
naturamque magis redolet, ut prima vice
Damiano discedenti non, quod putavit Mabillonius,
ut legato ad Florentinos, quod anno 1063 tantum-
modo contigit, sed ut, petitio jam a Pontifice obti-
nente comiteatu eremos suas reviseret, ab Alexan-
dro sibi conjunctissimo hujusmodi præceptum
fieret. Iter itaque per Florentiam dirigen Damiani
mox, ut ibidem Rodulphi obitum rescivit, Pon-
tificis præcepto capit satisfacere.

38 Negat quidem loco supra citato Grandius Rodulphi mortem anno 1061 statui posse diabulus potissimum, ut videtur, ductus rationibus. Ac primo quidem, quod eundem die XXVI Junii obiisse credat, ac proinde, si id anno 1061, contigisset eo tempore, quo Nicolaus II, qui III solum Julii die ejusdem
anni decessit, adhuc in vivis erat; verum consultis
compluribus, qui de Episcopis Eugubinis tractant,
Historiographis, unicum dumtaxat reperi, quem
tom. I Italæ Sacrae pag. 635 de Rodulpho agens
citat Ughellus, Arnoldum videlicet Wion, qui lib.

II de Ligno Vita pag. 312 idem, quod Grandius,
asserit; sed, cum nullam omnino dicti sui rationem
alleget, imo insuper Rodulphum anno 1070, quod
nec Grandius ipse, nec aliis quispiam, qui rem
hanc maturius expenderit, facile concedet, floruisse
scribat, nudis hujusmodi assertis merito diffidimus.

39 E contra Rodulphum eodem mense Octobri
sequenti post obitum Loricati anni ex hac vita mi-
grasse, ipsem insinuat Damianus, dum in praefata
ad Alexandrum Epistola num. 15 narrans mira-
culum, quod circa monachum quendam, Michaelen
nomine, factum fuerat, ita habet: Porro autem se
festivitate beatorum Apostolorum Simonis et Ju-
dæ, quam nuperrime celebravimus, etc. Unde,
cum prædictum festum incidat in XXVIII Octobris
diem, sequitur, Epistolam hanc ad Alexandrum
vel exente mense Octobri vel ineunte Novembri a
Damiano datam esse; jam vero, cum Damianus
Florentiam ingressus Rodulphi obitum statim resci-
verit, neque haud diu, quin Alexandrum hujus rei
certiorem redderet, calumna inhibuerit, consequens
fit, Rodulphum aliquot ante dies ipso mense Octo-
bri, minime vero mense Junio, quod vult Grandius
incredibile enim est tam diu usque ad mensem
nempe Novembrem ejus mortem latuisse Damia-
num, idque integro ab obitu Loricati anno fato
concessisse.

40 Neque magis premit, quod secundo loco adfert refutatis,
Grandius argumentum ex sequentibus, quibus Da-
mianus Alexandrum alloquitur, verbis: A vobis
itaque nuper egressus, cum Florentinae urbis
moenia subii, nuncius mihi mox repentinus oc-
currit, episcopum scilicet Eugubium esse defun-
ctum. Nescio plane, qua ratione ex prefatis hisce
Damiani verbis Grandius inferre potuerit, Alexan-
dri II jam dudum imo fere per sexennium regnanti
tempore Rodulphum obiisse. Hæc quidem et
sola, quantum mihi assequi taret, inde fluit conse-
quentia, Rodulphi mortem aliquot postquam ab
Alexandro egressus esset, dies, non post annum vel
annos (tantum enim temporis haud complectitur vox
nuper) ad Damiani, jam Florentiam ingressi, no-
titiam pervenisse; hunc autem Damiani ab Alexan-
dro discessum ad initium Pontificatus Alexandri,
vix peracta ejus electione, quando nimurum, obenta,
ut eremos suas visitaret, licentia iter suum per Flo-
rentiam direxit, ferri possit ac debere, supra de-
monstravimus.

41 Præterea, quod magis sententiam nostram
firmat, Damianus e Gallica legatione, qua anno
1062 functus est, eodem anno redux, ad Ugonem
archiepiscopum Bisuntinum (hunc Baronius Valte-
rnum vocat deceptor forte, ut notat Mabillonius, littera
ter initiali V) litteras dedit contra ejus clericos,
quos illac pertransiens in divinis Officiis, ipsisque,
uti loquitur, missarum terribilibus sedere, obser-
vaverat. Hos itaque ut ad meliorem frugem revocet,
proponit inter aliorum Dominici Loricati exemplum
hisce verbis: Alius quoque nobiscum fuit ætate
provectior, qui jure Dominicus vocabatur. Hic
mihi confessus est, saepè se mille fecisse meta-
næas per singulos dies, dum tamen ferrea lorica
magis sen-
tentia nostra
firmatur;

D

E

F

08

jugiter

A jugiter esset indutus ad carnem. *Dum ergo Epistolam hanc scribebat Damianus, jam Dominicus e vivis excesserat; alias enim haud usus fuisset his verbis de præterito: Alius quoque nobiscum fuit; sed de presenti: Alius nobiscum est, ut paulo superius de Gezone, adhuc tunc in vivis agente, in eadem Epistola locutus fuerat: jam autem, cum Epistolam hanc haud diu post suum in Italiam redditum (vix enim credibile est, Damianum, tantum divini honoris vindicem, per quadriennium hoc sedendi vitium dissimulasse) conscriperit, manifestum evadit, Dominicum ante annum 1066, adeoque, ut ex supra dictis patet, anno 1060 ad Superos evolasse.*

*tertioque,
quod obijci-
posset, argu-
mento*

42 Neque evincent, uti Mittarelli tom. II pag. 226 et sequenti recte scribit, Epistolam hanc, in qua Damianus agit de Dominico et de Rodulpho, scriptam esse proiectiori tempore pontificatus Alexandri verba illa, quæ usurpat Damianus de Loricato loquens: «Dominicus, inquit,

B «cum esset in saeculo clericus, quia tunc simoniaca vigebat haeresis, quæ nunc utinam prorsus esset extincta!» quæ verba indicare videntur, pestem simoniacam, licet nondum extinctam, aliquid tamen de pristino furore remissim; id quod, ait Sartius noster, optime congruit annis 1066 vel 1067 quibus jam effluxerat quinquennium, de quo loquitur idem Alexander in Epistola ad Gervasium episcopum Remensem, quo ecclesia Romana, «nunc callida tergiversatione, nunc horum stili invasione» fuit «oppressa» minime vero quadrat primordii pontificatus ejusdem Alexandri, cruentatis diro schismate Cadalo.

*a Mittarelio
eruditio so-
luto,*

43 Cui respondemus, ex iis quinimo verbis Damiani desumere licere, Epistolam scriptam fuisse ipsis initiis pontificatus Alexandri, quibus tum opera præteriorum Romanorum Pontificum Clementis II, Leonis IX, Stephani IX, Nicolai II, tum opera etiam ipsius Damiani et Cardinalis Hildebrandi nonnulli resederat pestiferum simoniae virus. Alia etiam ex parte, cum hæc scripsit Damianus, nondum Cadalous electus fuerat antipapa, vel nondum pervenerat notitia ejus electionis, quæ contigit in Germania die vigesima octava Octobris anni 1061 in festivitate sanctorum Apostolorum Simonis et Judæ, «quam inquit idem Damianus in ipsa Epistola» nuperrime «celebravimus» neque omisisset, attento more suo, aliiquid de hujusmodi schismate illi etiam Epistolæ inserere, si annis 1066 vel 1067 fuisse ab eo exarata. Ita sepe laudatus Mittarellius.

*duo, quæ
Grandium
premunt,
argumenta*

44 Facile jam ex hac nostra sententia intelligi datur, quomodo Rodulphus Eugubinus episcopus Concilio Romano anni 1059 reperitus subscriptus; hocque argumentum ut enervaret Grandius, ne obtum Rodulphi, qui septennio dumtaxat partim ut monachus, partim ut episcopus sub Petro Damiano vixit, ante annum 1067 accidisse, fateri debet, undequaque se vertens, Eugubinorum præsumum seriem apud Ughellum depravatum esse, aliumque quam Rodulphum nomine, qui præfato Concilio subscriptus, vel duos Rodulphos communisci coactus fuit.

45 Pariter intelligitur, qua ratione Damianus in Epistola, quam de sua agitudine scriptis ad Rodulphum et Ariprandum monachos, modo de nostro Rodulpho, quod magis puio, intelligi debeat, decorum tantummodo, inquit Mittarelius, titulus prioris. Narratur enim in ipsa, Leonem grandævum senem eremitam «tristem nimis fuisse de immunitate prioris sui morte» hoc est Damiani. Hujus tituli usuratio tempus indicat anterius anno 1057, vel saltem tempus ejusdem anni, quo dimisso prioratu ad episcopatum et Cardinalatum proiectus fuerat Damianus; indicat quoque eo anno Rodulphum monasticum schema jam induisse, quem needum induisset, si post septennium ab assumptione monastica vita obiisset anno 1066 vel 1067. Hæc itaque, et, quæ superius contra Grandium adduximus, argumenta faciunt, ut ab ejusdem chronologia, quam et universim a scriptoribus Italisch, Venetis præsertim, editis desuper libris, impeti haud ignoro, hic recedamus.

AUCTORE
S. D.
cum hac
nostra sen-
tentia facile
conciliantur.

E

§ III. Prima corporis translatio; altera:

Reliquæ ubi colantur? Ejusdem cum

S. Dominico Prædicatorum patre confusio.

Porro Damianus tertio, ut ipsemet ait, postquam Corporis
Romanis mænibus, ubi tum forte egerat, egressus esset, die, ut eremos suas peteret, Loricati obitu nuntium obivium habens, quanta potuit indubie celeritate sese Suavicinum contulit, ac corpus Beati viri, quod fratres, ne a vicinis monachis eorum raperetur e manibus, in eadem, in qua defunctus est, cellula, defossa humo, celeriter obruerant, exhumari, ac ad capitulum translatum, reverenter, ut dignum erat, ibidem sepulturæ tradi jussit. Putat tamen Mabillonius, Loricatum non in Suavia, sed in Avellanensi eremo decessisse, dum scribit, Damianum paulo post ex cellula, in qua obierat, curasse in Fontis Avellanæ capitulum Loricati corpus transferri.

Sancti e cel-
lula, in qua
obierat in
capitulum,

F

47 Verum, cum eremi Suavicinæ, ut vidimus, Prior exsisterit, ac proinde in hac ratione muneris sui ordinarie residere debuerit, atque insuper, quod plus facit, cum tempore Bonifacii VIII anno 1302 sacrum Domini corpus in novam monasterii Suavicini ecclesiam, in qua et etiamnum requiescit, et veteri capitulo, ut mox videbimus, translatum sit, vix dubito, quin et in eadem eremo diem extremum clauerit. Prædicto autem anno, quod dixi, corpus B. Loricati translatum esse colligitur, teste Mitarellio, ex sequenti inscriptione relata a patre Joanne Baptista Cancellotti S. J. lib. iv cap. xv in Historia urbis Sancti Severini apud Turchium pag. 127:

dein sub
Bonifacio
VIII in no-
vam Suavi-
cini eccl-
esiastam,

SUB.

AUCTORE

S. D.

SUB. ANNO. DOMINI. MILLESIMO.
TRECENTESIMO. SECUNDO. TEMPORE.
DNI. BONIFACII. PAPÆ. OCTAVI.
MENSE. FEBRARIIL. DIE. UNDECIMA.
TRANSLATUM. EST. CORPUS. BEATI.
DOMINICI

ubi semper
illud forte
Alexandrī II
jussu, altare
fuit erectum,

48 Quo vero tempore (*verbis utar Mittarellii*) ex dispensatione Apostolica altare fuerit super ipsas erectum, defectu monumentorum nobis non liquet; id forte contigit sub Alexander II, suggerente et stimulus addente scriptōre ejus *Vita Damiano*. Hoc tantum scimus, populos circumiacentes, et praeципue incolas Castri Frontalis, quod est ad radices montis Suavicinii, protectorem sibi constituisse tantorum meritorum virum, et copiosissimum beneficiorum largitorem, ita ut populi illi, cum a Deo aliquid in sui utilitatem obtinere permaxime cuperent et cupiant, sancto Dominico Loricato quodammodo imperent. Ejus sacra lipsana publice adoratione etiamnum adservantur in ecclesia ipsius eremi, dicata quidem olim in honorem sanctissimae Trinitatis, sed devoto populorum concursu frequentata, et ob reverentiam ipsius Sancti corporis novam (*contigit id verosimilium haud diu, postquam sub Bonifacio VIII redificata fuit*) ab ipso accipiente nomenclaturam.

translati
particulae
quædam in
ecclesia
S. Anne
Frontalis,

C

quædam in
Apirana et
monasterio
S. Apollinaris,
pars
vero maxima
in Suaviciniensi

49 Sacrum vero, quod in *præfata ecclesia requiescit*, Dominici corpus haud omnino integrum est; nam particulae quidem multæ tempore præcipue monachorum fuerunt arvalsa, ac per varia loca, ut cultus magis augeretur, distributa. Modica portio ejus reliquiarum, teste *Mittarellio*, custoditur in ecclesia Sanctæ Annæ, quæ est paroecialis Frontalis, super aram Dominico sacram, insuper temporibus anteactis in solemnibus supplicationibus deferebatur parvum missale, quod Dominico, ut communiter creditur, dono dederat Petrus Damianus ad usum eremii Suaviciniae. *Hujus Missalis*, seu ut aliter vocatur, *Sacramentarii exemplar a Turchio canonico Apirano fideliter transcriptum*, ac *Notis illustratum apud Mittarellum tom. II pag. 309* videri potest.

50 Porro altera portio reliquiarum Sancti Dominici, teste *eodem Mittarellio*, repperitur in per insigni collegiati Apiri, in cuius territorio jacet monasterium Suavicinense. Tertiam Dionysius Pieraugustinus episcopus San-Severinatis dono dedit monasterio Sancti Apollinaris Classis Ravennæ. Aliis in locis coluntur sacri illius corporis non parum immuniti frusta. Maxima vero corporis pars, quæ in Suaviciniensi, ut diximus, ecclesia etiamnum requiescit, posita erat anno 1663, uti Andreas Vallemannus ad *Majores nostros scribens testatur*, intra duas ecclesias januas in pariete, laterali supra altare, sancto Dominico dicatum ad cornu Epistolæ; ubi ut habent *Acta visitationis*,

anno 1663 a Francisco Sperellio episcopo San-Severinatus instituta, adest armarium cratæ ferrea clavæ munitum, cum ornamento ligneo depicto aurato noviter constructo, in quo asservatur capsula lignea depicta imagine ejusdem Sancti jacantis feretro.

D

51 Atque adhuc corpus anno 1737 in eodem loco quievisse, probant *Acta visitationis ejusdem anni die vii Septembri* Dionysii Pieraugustini, episcopi itidem San-Severinatis supra memorati, Qui volens atque intendens, uti loquitur, sese certiore reddere de corpore sancti Dominici Loricati prædicti usque de anno 1303 tempore pontificatus Bonifacii Papæ Octavi ven. mem. in eamdem ecclesiam translato, quod reperit reconditum in pariete lateraliter inter duas januas ecclesiæ prædictæ a cornu Epistolæ super altare eiusdem sancto Dominico dicatum, et in facie exteriori invenit fenestram, per quam, uti scribit Andreas Vallemannius, suo tempore Loricati exuvia videri poterant, cum cratæ ferrea bene munita parieti fortiter compaginata, exteriorique ornamento ex ligno inaurato, quo quidem in loco a quamplurimis viris fide dignis tam ecclesiasticis quam sæcularibus accepit, fuisse ab immemorabili præstutum cultum et venerationem sacro corpori ejusdem S. Dominici Loricati. *Eadem* fere habent *Acta visitationis Alexandri Calvi episcopi San-Severinatis anni 1705 die 18 mensis Septembri*.

E

52 Nec præterundum hic est, incolas Suavicinio vicinos confusisse aliquando, quod tamen negat Turchius, Dominicum Loricatum cum Dominico Ordinis Prædicatorum institutore, uti satis innuntiunt *Acta Visitationis Francisci Sperelli supra memorata*, quæ ita habent: Altare dicatum beato Dominico situm in pariete infra januas. Intra parietem ejusdem altaris adest armarium cratæ ferrea clavæ munitum, cum ornamento ligneo depicto aurato noviter constructo, in quo asservatur capsula lignea depicta imagine ejusdem Sancti jacantis feretro, cum habitu religionis sancti Dominici (utique Prædicatorum parentis; nullam enim religionem instituit Loricatus) intra quam ex antiqua traditione asseritur asservari ossa beati Dominici, et in pariete supra dictum armarium adest antiqua ejusdem Beati imago cum inscriptione:

*Corpus ejus,
quod ab ali-
quibus S.
Dominici
Prædicatori
rum parentis
credidit
fuit,*

“CORPUS. BEATI. DOMINICI. HIC. JACET. ”

Celebrantur plures Missæ in festo sancti Dominici quarta Augusti (tunc enim colitur *Prædicatorum institutor*) pluribus fidibus confluentibus, et præcipue vicario et populo Castri Frontalis processionaliter... in medio ecclesiae in frontispicio capellæ altaris majoris adsunt antiquæ ac devoutæ imagines sanctissimi Crucifixi... et inferius in lateribus S. Dominici, et prædicti B. Dominici.

53 Verum nullus dubito, quin *præfatus episcopus*, comperto hoc populi errore, distinctum mox utrique huic Sancto cultum, quem modo obtinent, exhiberi mandaverit. *Hinc nescio, quo pacto anno 1694 Patres Camadulenses cryptarum Massaci, ut*

*Camadulen-
ses crypto-
rum Mastac-
ci*

corpus

A *corpus beati Dominici Loricati ad ecclesiam propriam transferendi facultatem obtinerent, inter ceteras supplicis libelli, quem S. R. Congregationi obtulerunt, rationes hanc quoque attulerint, quod populus Frontalis confusisset memoriam Dominici Loricati cum Dominico Predicatorum patre. Licet enim ante annum 1663 quo ecclesia sancti Dominici Loricati a Sperellio visitata fuit, hæc confusio locum ibidem habuerit, vix tamen credibile est, hunc errorem jam a Sperellio detectum, ac mox correctum, postea tam citato redisse, ut hunc denou anno 1694 prefati Patres pro vera supplicæ sue ratione allegare potuerint.*

frustra obtinere tentarunt.

54 Factum hujus libelli oblatione, ut episcopus San-Severinas, qui erat Scipio Nigrellus votu suo, quod Sacra Congregatio expetierat, dictam translationem, quidem approbaret, verum proposuit, ut scribit Mittarellius, sacram corpus non in eremi cryptarum Massaciæ ecclesiam utpote angustam, defendum, sed ad erenum montis Coneri Anconæ, vel montis Coronæ... esse collocandam. Post tal-